
Kop. (etwagleichzeitig, vonderHandSchlitpachers):'MJ!.LK, Stiftsbibl., Hs. 662 (896/P2;)j r89v. 
Druck: Pez-Hueber, Thesaurus VI 327j Nr. CXL 2 (ohne Tagesdatum). 
Teiliibersetzung: Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 76; Baum, Nikolaus von Kues im Urteil seiner Zeitge

nossen 3682. 
Erw.: Kropf!, Bibliotheca Mellicensis 3 82; W)ttenbach-Miiller, Gesta Trevirorum II. Animadversiones cri

ticae 30; Binterim, Pragmatische Geschichte VII 242; Fiala, Felix Hemmerlin JI4J; Uebinger, Kardinalle
gat 6 3 4 / Vansteenberghe, Le 'De ignota litteratura' (s.o. Nr. p 3) 2 Anm. r; Zibermayr, Legation J; Van
steenberghe, Autour de la Docte Ignorance 24; Pastor, Geschichte der Päpste I 468 und 47r; Sigloch, Johann 
Scblitpacber 4oj.; Strangfeld, Stellung des Nikolaus von Cues 13oj.; Hubalek, Briefwechsel des Johannes 
Schlitpacher ;8j; Orth, Nikolaus von Kues rSj 

Lob fiir Johanns bestiindige Freundschaft. Remitto copiam decreti Nicolai Chusa2), de quo decreto 
'nihil' boni 'fiet'; Eze.3) De ipso namque habeo coniecturas multas, nullas tarnen bonas, quas tarnen 
nolo litteris commendare. Si cardinalis ille Nicolaus est ille Chusa, de quo Eneas vertit figuram 
'Dyalogi' sui, inter ipsum videlicet et quendam Stephanum Nouariensem4), tune non est mihi spes, 
quod per talem fistulam unquam bonus concentus ecclesiam letificans possit formari. Quod si ille 
est, tune quid significer ipsius creacio vel assumpcio in cardinalem, quid reformacio religionum in 
Alemannia per eundem procuranda, quid denique gracia iubilei noviter data vel danda, eciam me
diocriter intelligens poterit faciliter intueri. Est enim et erit totum 'negocium in tenebris perambu
lans'.6) Scriptum per fr. Vincentium in Axpach. 

Quia unam copiam, scilicet reformacionis, misistis, mittite, rogo, et aliam, scilicet largiorem gra- 10 
cie iubilei6), quam velociter lectam vel rescriptam rehabebitis. 1451 crastino Mathie. 

1) Schlitpacher hat j r89" fünf an ihn gerichtete Briefe (so nach der Überschrift am oberen Seitenrand: 
f. Iohanni de Weilheim) des Vinzenz von Aggsbach abgeschrieben, deren erster sich enttäuscht über den Aus
gang des Basler Konzils und den Opportunismus jener Konzilsviiter zeigt, die das Konzil in den Verhandlungen 
zu Genf liquidiert haben, wie auch der dritte sich über die Konzilsgewalt generell positiv äußert; Pez-Hueber, 
Thesaurus VI 327j Nr. CXL rund 3. 

2) Nr. 1009 oder 1017. 
3) Ezechiel r J, J: nihil ex eo fiet operis. 
4

) Nr. 445· 
6) Ps. 90, 6. 
6) Nr. 1005. 

1451 Februar 26, Wiener Neustadt. Nr.1058 

NvK an alle Christgliiubigen. Er verleiht einen IOo-Tage-Ablaß für die Marienkirche der Zi
sterzienserabtei Viktring. 

Or., Perg. (S): KLAGENFURT, LA, Allg. Urk. r4JI Febr. 26 (A 989) (ehemals Archiv des Hist. Ver
eins). Auf der Plika: H. Pomert; unter der Plika: Visa. T. L. Rückseitig: W. Keyen. 

Druck: Baum, Nikolaus von Kues wird Bischof von Brixen 383 Nr. III. 
Erw.: Zibermayr, Legation IIJ/ Koch, Umwelt 117; Roscher, Geschichte der Cistercienserabtei Viktring 

246; Baum, Geistesgeschichte St. Pauls 130. 

Formular: Splendor paterne glorie (Nr. 965). 

1451 Februar 26, Wiener Neustadt. Nr.1059 

NvK an alle Christgli:iubigen. Er verleiht einen 100-Tage-Ablaß für die Kirche St. Leonhard 
zu Tamsweg, Diiizese Salzburg.1) 

(Or., Perg.: TAMSWEG, Pfarrarrhiv. Unter der Plika: Visa. T. L.) 
Erw.: Martin, Salzburger Archivberichte II r (1946/r948) 23 Nr. 79. 
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